

福岡県農業信用基金協会

I 法人の概要（平成 27 年 3 月 31 日現在）

- 1 所在地 福岡市中央区天神 4 丁目 10 番 12 号
- 2 設立年月日 昭和 36 年 12 月 27 日
- 3 代表者 会長理事 藤 政行
- 4 基本財産 5,996,014 千円
- 5 北九州市の出捐金 7,910 千円（出捐の割合 0.17%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	13 人	0 人	0 人	13 人
常 勤	1 人	0 人	0 人	1 人
非常勤	12 人	0 人	0 人	12 人
職 員	19 人	0 人	0 人	19 人

II 平成 26 年度事業実績

平成 26 年度の当協会の新規保証額は、消費税引き上げに伴う需要の反動減により住宅資金をはじめとする生活関連資金が減少し、前年実績に比べ約 75 億円減の 208 億円となりました。

また求償権においては、予定していた大口の代位弁済が回避され、求償権の回収が前年実績より増加したことにより、その残高は前年実績に比べ 1 億 1 千万円減の 14 億 9 千万円になりました。

以上の結果、収支面では当期利益金 1 億 81 百万円を計上することができました。

なお、債務保証関連及び、収支等の概要は次のとおりです。

(1) 債務保証

平成 26 年度における新規保証は 208 億 393 万円となり、計画値を 42 億 5,406 万円、前年値を 75 億 3,661 万円を下回る結果となりました。

また、保証残高については、1,415 億 1,300 万円となり、計画値に対して 33 億 5,630 万円下回り、前年値に対して 1 億 3,770 万円下回ることになりました。

(2) 保証保険

独立行政法人農林漁業信用基金との保険については、本年度における保険対象新規保証額 96 億 2,847 万円のうち、84.8 パーセントに相当する 81 億 6,814 万円を保険に付し、保険てん補率 70 パーセントに相当する 57 億 1,769 万円のリスク分散を図りました。

(3) 再保証

(社)全国農協保証センターへの再保証については、再保証対象資金の新規補償額 111 億 7,546 万円のうち、44.8 パーセントに相当する 50 億 1,151 万円を再保証に付し、再保証てん補率 50 パーセントに相当する 25 億 575 万円のリスク分散を図りました。

(4) 求償権

平成 26 年度の代位弁済については、1 億 7,650 万円となり、計画値を 1 億 3,349 万円、前年値を

57万円下回る結果となりました。平成26年度は厳しい農業情勢や経済情勢を反映して前年値を大きく上回る代位弁済を計画しましたが、予定していた大口の代位弁済が回避されたこと等から、実績はこれを下回る結果となりました。

また、求償権残高については、代位弁済額を下回る回収・償却を行ったことから計画値、前年値を共に下回る14億9,975万円となりました。

(5) 収支

事業計画においては当期利益金4,260万円を計画していましたが、大口代位弁済の回避や求償権残高の減少による引当金の減少等により、計画を上回る1億8,102万円の当期利益金を計上することができました。

(6) 広報活動等

保証保険制度の啓発および保証利益率の向上を図るため、信頼と連携のもと合同研修会及び融資機関別研修会を開催しました。

また、会員等に対して広報誌「野行信用保証」の発行を行うとともに、ホームページを活用した保証業務について広報活動を行いました。

Ⅲ 平成26年度決算

貸借対照表

平成27年3月31日

(金額単位:円)

資 産				負 債 ・ 資 本			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産	6,829,373,439	6,829,373,439	-	I 流動負債	1,897,920,492	1,897,920,492	-
1. 現金及び預金	6,579,121,361	6,579,121,361	-	1. 短期借入金	-	-	-
2. 有価証券	199,965,000	199,965,000	-	2. 1年以内返済予定長期借入金	252,300,000	252,300,000	-
3. 前払費用	1,204,299	1,204,299	-	3. 受入預託金	-	-	-
4. 未収収益	49,061,196	49,061,196	-	4. 前受収益	1,601,824,335	1,601,824,335	-
5. 短期貸付金	-	-	-	5. 未払費用	35,066,238	35,066,238	-
6. その他流動資産	21,583	21,583	-	6. 賞与引当金	7,583,680	7,583,680	-
貸倒引当金	-	-	-	7. その他流動負債	1,146,239	1,146,239	-
II 固定資産	5,666,886,798	5,666,886,798	-	II 固定負債	2,989,561,467	2,989,561,467	-
1. 有形固定資産	6,425,253	6,425,253	-	1. 長期借入金	489,100,000	489,100,000	-
建物及び構築物	1,048,950	1,048,950	-	2. 支払準備金	1,060,503,549	1,060,503,549	-
減価償却累計額	▲422,377	▲422,377	-	保険金	836,988,869	836,988,869	-
計	(626,573)	(626,573)	(-)	交付金	223,514,680	223,514,680	-
車両運搬具	2,704,710	2,704,710	-	3. 保証責任準備金	634,806,891	634,806,891	-
減価償却累計額	▲1,237,454	▲1,237,454	-	4. 引当金	601,993,504	601,993,504	-
計	(1,467,256)	(1,467,256)	(-)	債務保証損失引当金	467,086,504	467,086,504	-
工具器具備品	22,673,202	22,673,202	-	退職給付引当金	134,907,000	134,907,000	-
減価償却累計額	▲18,341,778	▲18,341,778	-	5. 特別準備金及び特別支援金	79,909,548	79,909,548	-
計	(4,331,424)	(4,331,424)	(-)	6. 求償債務	123,247,975	123,247,975	-
土地	-	-	-	7. その他固定負債	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	III 保証債務	131,081,057,971	131,081,057,971	-
2. 無形固定資産	997,267	997,267	-	負債合計	((135,968,539,930))	((135,968,539,930))	((-))
ソフトウェア	997,267	997,267	-	(資本の部)			
電話加入権	-	-	-	1. 出資金	4,761,500,000	4,761,500,000	-
その他無形固定資産	-	-	-				

3. 投資その他の資産	5,659,464,278	5,659,464,278	-	2. 繰入金	1,011,000,000	1,011,000,000	
長期預金	-	-	-	3. 準備金繰越欠損金	1,655,257,747	1,655,257,747	
投資有価証券	4,299,307,635	4,299,307,635	-	4. 繰越利益金	-	-	-
外部出資金	84,440,000	84,440,000	-	5. 当期利益金	181,020,531	181,020,531	-
特別外部	-	-	-	6. その他有価証券評価差額金	-	-	-
出資金	-	-	-	資本合計	(7,608,778,278)	(7,608,778,278)	((-))
敷金・保証金	28,280,000	28,280,000	-				
長期前払費用	-	-	-				
長期貸付金	-	-	-				
求償権	1,499,750,592	1,499,750,592	-				
求償権償却引当金	▲252,325,769	▲252,325,769	-				
計	(1,247,424,823)	(1,247,424,823)	-				
その他の資産	11,820	11,820	-				
貸倒引当金	-	-	-				
Ⅲ 保証債務見返	131,081,057,971	131,081,057,971					
資産合計	143,577,318,208	143,577,318,208		負債及び資本合計	143,577,318,208	143,577,318,208	

損益計算書

平成26年4月1日～平成27年3月31日

(金額単位:円)

科 目	費 用		
	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務
(経常損益の部)			
I 事業直接費			
1. 信用調査費	3,799,569	3,799,569	-
2. 事業推進費	1,523,633	1,523,633	-
3. 業務委託費	-	-	-
4. 債権管理費	7,568,584	7,568,584	-
(事業直接費小計)	12,891,786	12,891,786	-
II 事業管理費			
1. 役員報酬	12,455,000	12,455,000	-
2. 給与手当	114,356,454	114,356,454	-
3. 法定福利費	23,747,923	23,747,923	-
4. 厚生費	2,434,384	2,434,384	-
5. 賞与引当金繰入	7,583,680	7,583,680	-
6. 退職給付引当金繰入	10,427,000	10,427,000	-
7. 旅費交通費	11,508,856	11,508,856	-
8. 事務費	8,066,340	8,066,340	-
9. 会議費	1,607,294	1,607,294	-
10. 交際費	1,825,636	1,825,636	-
11. 広報費	742,194	742,194	-
12. 租税公課	5,300,807	5,300,807	-
13. 施設費	16,716,585	16,716,585	-
14. 減価償却費	5,950,954	5,950,954	-
15. 雑費	212,251	212,251	-
(事業管理費小計)	222,935,358	222,935,358	-
III その他費用			
1. 保険料	74,385,270	74,385,270	-
2. 再保証料	35,782,210	35,782,210	-
3. 保険納付金	92,941,949	92,941,949	-
4. 保険金等返還金	371,896	371,896	-
5. 再保証納付金	7,577,677	7,577,677	-
6. 支払準備金繰入・戻入(▲)	▲25,770,880	▲25,770,880	-
7. 保証責任準備金繰入・戻入(▲)	30,225,658	30,225,658	-
8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)	▲58,754,319	▲58,754,319	-
9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)	10,435,849	10,435,849	-
10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)	15,547,858	15,547,858	-

11. 求償権償却費	92,235,827	92,235,827	-
12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲) (その他費用小計)	- 274,978,995	- 274,978,995	- -
IV 財務費用			
1. 支払利息	114,992	114,992	-
2. 有価証券売却損 (財務費用小計)	- 114,992	- 114,992	- -
(経常費用計)	510,921,131	510,921,131	-
(特別損益の部)			
V 特別損失			
1. 固定資産売却損	-	-	-
2. 固定資産除却損	-	-	-
3. 投資有価証券売却損	-	-	-
4. 有価証券評価損 (特別損失小計)	- -	- -	- -
費用合計	510,921,131	510,921,131	
共通費用	保証平均残高割	(115,830,003)	(115,830,003)
配賦額	保証件数割	(115,830,002)	(115,830,002)
当期利益金	181,020,531	181,020,531	-
費用及び当期利益金合計	691,941,662	691,941,662	-

(金額単位：円)

科 目	収 金 額	益 内 訳	
		保証業務	促進業務
(経常損益の部)			
I 事業収入			
1. 保証料	436,705,531	436,705,531	-
2. 調査費	-	-	-
3. 求償権利息及び貸付金利息 (事業収入小計)	14,621,609 451,327,140	14,621,609 451,327,140	- -
II その他収益			
1. 保険金	104,706,780	104,706,780	-
2. 交付金	2,452,473	2,452,473	-
3. 回収金払戻金	-	-	-
4. 利子補給金	-	-	-
5. 受取助成金	21,414,308	21,414,308	-
6. 雑収益 (その他収益小計)	2,024,020 130,597,581	2,024,020 130,597,581	- -
III 財務収益			
1. 受取利息	22,534,590	22,534,590	-
2. 有価証券利息	72,927,517	72,927,517	-
3. 有価証券売却益	-	-	-
4. 受取配当金	-	-	-
5. その他の財務収益 (財務収益小計)	6,997,394 102,459,501	6,997,394 102,459,501	- -
(経常収益計)	684,384,222	684,384,222	-
(特別損益の部)			
IV 特別利益			
1. 固定資産売却益	-	-	-
2. 償却債権取立益	7,557,440	7,557,440	-
3. 投資有価証券売却益 (特別利益小計)	- 7,557,440	- 7,557,440	- -
収益合計	691,941,662	691,941,662	-
共通収益配賦額	(109,589,321)	(109,689,321)	
収益合計額	691,941,662	691,941,662	-

IV 平成 27 年度事業計画

当協会は、今後とも農業者等の幅広い資金ニーズに対応した信用補完機能のより一層の充実強化に努めるとともに、系統組織相互の理解と協調を深め、農業信用保証機関として、会員及び農業者等の負託に応え得るよう努力いたします。

(1) 債務保証

依然として農業情勢は厳しい状況下にあります。当協会は農業金融の補完期間として、農業者等に対する保証機能の強化を図るため、次の事項を実践してまいります。

- ① 農業近代化資金及び金融公庫資金等の制度資金はもとより農業資金の融通の円滑化を図り、債務保証の啓発及び利用率の向上に努めます。
- ② J A 統一ローンの商品性を見直しにより、債務保証引受耐性の拡充を図ります。

(2) 代位弁済

厳しい農業情勢を反映して農業者や、景気の回復軌道に乗り切れない中小企業者・自営業者等の代位弁済の増加が懸念されます。

そこで、当協会は保証債務の延滞動向、特に大口保証先の動向に注視し、融資機関および関係機関と連携を密にして保証債務の管理及び求償権の回収に努めます。

(3) 基金造成

基金の造成については、経営状況の推移をみながら検討します。

(4) 広報活動及び渉外活動

会員及び農業者に対し、農業信用保証保険事業の普及、債務保証利用率の向上に向けた広報活動及び渉外活動に努めてまいります。

V 平成 27 年度予算

予定損益計算書 (自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

		科 目	金 額	内 訳	
				保証業務	促進業務
経常損益の部	I 事業収入	1. 保 証 料	429,500	429,500	-
		2. 調 査 費	-	-	-
		3. 求償権利息及び貸付金利息	7,000	7,000	-
		(事業収入小計)	436,500	436,500	-
	II その他収益	1. 保 険 金	142,200	142,200	-
		2. 交 付 金	1,700	1,700	-
		3. 回 収 金 払 戻 金	-	-	-
		4. 利 子 補 給 金	-	-	-
		5. 受 取 助 成 金	9,500	9,500	-
		6. 雑 収 入	1,800	1,800	-
		(その他収益小計)	155,200	155,200	-
	III 財務収益	1. 受 取 利 息	22,200	22,200	-
		2. 有 価 証 券 利 息	74,500	74,500	-
		3. 有 価 賞 売 却 益	-	-	-
		4. 受 取 配 当 金	-	-	-
		5. そ の 他 財 務 収 益	700	700	-
		(その他費用小計)	97,400	97,400	-
	(経常収益計)		689,100	689,100	-
	特別損益の部	IV 特別利益	1. 固 定 資 産 売 却 益	-	-
2. 償 却 債 権 取 立 益			1,800	1,800	-
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益			-	-	-
(特別利益小計)			1,800	1,800	-
収 益 合 計		690,900	690,900	-	
共 通 収 益 配 賦 額		(102,000)	(102,000)	-	
収 益 合 計 額		690,900	690,900	-	
経常損益の部	I 事業直接費	1. 信 用 調 査 費	6,000	6,000	-
		2. 事 業 推 進 費	2,200	2,200	-
		3. 業 務 委 託 費	-	-	-
		4. 債 権 管 理 費	13,300	13,300	-
		(事業直接費小計)	21,500	21,500	-
	II 事業管理費	1. 役 員 報 酬	14,500	14,500	-
		2. 給 与 手 当	132,000	132,000	-
		3. 法 定 福 利 費	28,200	28,200	-
		4. 厚 生 費	3,500	3,500	-
		5. 賞 与 引 当 金 繰 入	8,600	8,600	-

経常損益の部	II 事業管理費	6. 退職給与引当金繰入	11,200	11,200	-
		7. 旅費交通費	13,000	13,000	-
		8. 事務費	13,000	13,000	-
		9. 会議費	2,500	2,500	-
		10. 交際費	2,000	2,000	-
		11. 広報費	1,000	1,000	-
		12. 租税公課	10,000	10,000	-
		13. 施設費	18,900	18,900	-
		14. 減価償却費	11,300	11,300	-
		15. 雑費	1,000	1,000	-
	(事務管理費小計)	270,700	270,700	-	
	III その他費用	1. 保険料	76,000	76,000	-
		2. 再保証料	38,400	38,400	-
		3. 保険納付金	50,400	50,400	-
		4. 保険金等返還金	400	400	-
5. 再保証納付金		2,000	2,000	-	
6. 支払準備金繰入・戻入(▲)		65,000	65,000	-	
7. 保険責任準備金繰入・戻入(▲)		33,000	33,000	-	
8. 求償権償却引当金繰入・戻入(▲)		13,000	13,000	-	
9. 債務保証損失引当金繰入・戻入(▲)		▲ 400	▲ 400	-	
10. 特別準備金及び特別支援金繰入・戻入(▲)		6,500	6,500	-	
11. 求償権償却費		71,500	71,500	-	
12. 貸倒引当金繰入・戻入(▲)		-	-	-	
(その他費用小計)	355,800	355,800	-		
IV 財務費用	1. 支払利息	900	900	-	
	2. 有価証券売却費	-	-	-	
	(財務費用小計)	900	900	-	
(経常費用計)		648,900	648,900	-	
特別損益の部	V 特別損失	1. 固定資産売却損	-	-	-
		2. 固定資産除去損	-	-	-
		3. 投資有価証券売却損	-	-	-
		4. 有価証券評価損	-	-	-
		(特別損失小計)	-	-	-
費用合計		648,900	648,900	-	
共通費用配賦割	保証平均残高割	(146,550)	(146,550)		
	保証件数割	(146,550)	(146,550)		
当期利益金		42,000	42,000	-	
費用及び当期利益金合計		690,900	690,900	-	

VI 役員名簿

平成 27 年 3 月 31 日現在

役職名	氏名	備考
会長理事	藤 政 行	非常勤
専務理事	小 宮 信 義	常勤
理 事	川 口 正 利	非常勤
理 事	鬼 木 晴 人	非常勤
理 事	久 間 亨 是	非常勤
理 事	時 本 数 章	非常勤
理 事	江 崎 輝 登	非常勤
理 事	高 橋 広 道	非常勤
理 事	安 丸 国 勝	非常勤
理 事	栗 原 涉	非常勤
代表監事	成 清 法 作	非常勤
監 事	乗 富 幸 雄	非常勤
監 事	坂 井 忠 則	非常勤